
D.D.A  n. 2207/II A

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area 2 Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area 2 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’Amministrazione del patrimonio per la contabilità generale dello

stato di cui al R.D. n° 2440 del 18/11/1923 ed il relativo regolamento
approvato con R.D. n° 827 del 23/05/1924; 

VISTA la L.R. n°47 dell’08/07/1977 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO           il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione

Siciliana, approvato con D.P.R. n° 70 del 28/02/1979;
VISTA la L.R. n°10 del 15/05/2000 che detta le norme sulla Dirigenza, ed in

particolare gli art. 2 e 8;
VISTA la legge regionale n. 9  del  08/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2018/20”;   
VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n.50 e successive integrazioni “Codice dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art. 36,
che regolamenta l'affidamento e l'esecuzione di lavori,  servizi e forniture di
importo inferiore a €.40.000,00 ( contratti sotto soglia);

VISTO che  sul capitolo 342511 “Spese utilizzo di beni di terzi”,  per l’anno 2018 è
stato affidato il noleggio n. 3 macchine fotocopiatrici giusto DDA n. 2883/2017
in favore della Ditta O.L.M.A. Ufficio, che scadrà il 31.12.2018, al costo di  €
2.999,73  (duemilanovecentonovantanove/73)  annui I.V.A. compresa a seguito di
gara effettuata nel maggio 2016, rinnovato con nota di differimento per tutto
il 2018 alle stesse condizioni contrattuali;                  

CONSIDERATO che questo Dipartimento per svolgere le proprie attività istituzionali, anche in
considerazione  delle  gestione  delle  varie  misure  comunitarie  in  atto,  ha  la
necessità di noleggiare n. 6 fotocopiatrici, da implementare al parco macchine
attualmente in dotazione;

VISTA la  Convenzione  “Apparecchiature  multifunzione  29  –  noleggio  –  Lotto  1”
presente sulla piattaforma telematica acquisto in rete MEPA per il noleggio di
apparecchiature multifunzione, aggiudicata dalla Ditta Olivetti S.p.A., con sede
legale in Ivrea (TO), via Jervis n.77 – P. I. 02298700010, per la quale sono
legittimati ad utilizzare detta convenzione le Pubbliche Amministrazioni;

 VISTO il lotto 1 della convenzione prevede il contratto su tre tipologie di produttività:
Bassa – Media ed Alta ed una durata di contratto da 36 a 60 mesi con i relativi
costi, per quanto riguarda la disponibilità finanziaria per l'esercizio finanziario
2021 è condizionato al prossimo bilancio della Regione Siciliana, e si procederà
ad un successivo impegno non appena ci sarà la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che dalla  convenzione  29  ogni  copia  eccedente  ha  il  costo  di  €  0,0025
compreso  IVA,  qualora  le  copie  totali  effettuate  dalle  sei  fotocopiatrici
dovessero  superare  quelle  previste  in  convenzione,  pertanto,  avendo  la
disponibilità  annuale  sul  capitolo capitolo 342511 “Spese utilizzo di  beni  di
terzi” codice SIOPE U.1.03.02.07.008 di € 6.000,00, decurtando il costo totale
del nolo annuale,  con le somme restanti  di  € 480,43 si  può garantire  una
eventuale eccedenza di copie pari a n. 192.172;



RITENUTO conveniente  in  relazione  alle  previsioni  di  copie  da  effettuare,  aderire  alla
convenzione 29 lotto 1 - durata del contratto 36 mesi - con il nolo di n. 4
fotocopiatrici con produttività Bassa (3.250 copie mensili  x € 59,09) e n. 2
fotocopiatrici con produttività Media (13.000 copie mensili x € 70,34), per un
costo annuale pari ad € 5.519,57 compreso IVA, anche in considerazione che,
il  precedente contratto,  stipulato nel 2016, era di € 2.999,73   annui  I.V.A.
compresa, per numero tre fotocopiatrici,  pertanto, la suddetta convenzione
risulta,  come  costi,  più  conveniente  e  vantaggiosa  per  questa
Amministrazione;

VISTO l'O.D.A.  n.  4634410 con prot.  n.  88759 del  29/11/2018 effettuato  tramite
ME.PA.;

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) – Z9925DDE5F;
VISTO il DURC(documento  unico  di  regolarità  contributiva)  rilasciato  dall'Inail  con

scadenza validità 10/02/2019;
VISTO l'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D. L.vo n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni ed il

comma 1 dell'art. 6 L.R. 21/14 e ss. mm.ii.;
RITENUTO pertanto  di  procedere  all'impegno  della  somma di  €  12.000,00  IVA inclusa,  per  il

triennio 2018/2020;

  D E C R E T A     

ART. 1 In conformità alle premesse, è impegnata la somma complessiva di € 12.000,00
(dodicimila/00) IVA inclusa, sul capitolo 342511 “Spese utilizzo di beni di terzi”
codice SIOPE U.1.03.02.07.008 del bilancio  della Regione Siciliana,  la somma
annuale per il triennio 2018-2020 è pari ad €  6.000,00  (Euro Seimila/00) IVA
inclusa, avendo aderito alla Convenzione n. 29 – lotto 1 – dove il fornitore certo
delle 6 macchine fotocopiatrici “Olivetti  modello AD copia 7001 MS Plus”, è la
Ditta  Olivetti  S.p.A.,  con  sede  legale  in  Ivrea  (TO),  via  Jervis  n.77  –  P.  I.
02298700010.

ART. 2 Per le finalità dell'art.1 la spesa complessiva di € 12. 00,00 (dodicimila/00) IVA
compresa graverà come appresso specificato: 

• anno 2018 impegno € 0,00 sul capitolo 342511 “Spese utilizzo di beni di
terzi”  codice SIOPE U.1.03.02.07.008;

• anno  2019 impegno €  6.000,00 sul capitolo  342511 “Spese utilizzo di
beni di terzi”  codice SIOPE U.1.03.02.07.008;

• anno  2020 impegno €  6.000,00 sul capitolo  342511 “Spese utilizzo di
beni di terzi”  codice SIOPE U.1.03.02.07.008;

ART. 3 Per l'anno 2021 l'impegno € 6.000,00 sul capitolo 342511 “Spese utilizzo di beni
di  terzi”   codice  SIOPE  U.1.03.02.07.008,  sarà condizionato  alla  copertura
finanziaria del prossimo bilancio della Regione Siciliana.

ART. 4 Ai sensi dell'art. 68 comma 5 della L.R. 21 e ss. mm. ii. le informazioni di cui al
presente D.D.A. sono pubblicate  nel sito di questa Amministrazione Regionale; 

ART. 5 Ad emissione  di  fattura  si  procederà  alla  liquidazione  della  somma mediante
mandato diretto in favore della ditta succitata.

ART. 6 Ai sensi del D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione si perfezionerà e diverrà
esigibile entro gli esercizi finanziari  2018/20, conformemente ai relativi impegni
adottati.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per il relativo visto.

Palermo          

F.to   IL DIRIGENTE DELL’AREA II
           Dr. Rosario Di Prazza  


